Y queremos, que á los trasuntos de las mismas presentes, aunque impresos, firmados de mano de algun Notario público, y corroborados con el sello de alguna persona constituida en dignidad eclesiastica, se dé en todo, y en qualquiera parte la misma fé que se daría á las mismas presentes, si fuesen exhibidas, ó mostradas.

A ninguno, pues, de los hombres sea lícito querer brantar esta nuestra pagina de reservacion, concesion, indulto, subrogacion, declaracion, aplicacion, facultad de

nare ad beneficia Jurispatronatus laicalis, quia licet possit Papa ex plenitudine potestatis derogare etiam Jurispatronatus laicorum, ut fatentur omnes arg. cap. Licit 1. de præbend. in 6. tamen id facere non intendit, nisi exprimat, ne laici retrahantur à fundandis, extruendis, & dotandis ecclesiis, ut communiter notant Doctores post Gloss. in cap. Cum dilectus 28. vers. Quempiam præsentare in fin. de Jurepatronat. & aliam gloss. communiter receptam in Clement. 2. de præbendis, verb. Apostolicis. Et quia patronorum jura tollere, piasque fidelium voluntates in earum institutione violare æquum non est: ut dicit Concil. Trident. sess. 25. de reform. cap. 9. Secus tamen est dicendum de beneficiis Jurispatronatus ecclesiastici, utpote in quibus cessat allata ratio, & quia istis, ut trahentibus originem ex bonis ecclesiasticis, facile per clausulas generales derogatur. Cochier loc. citat. sect. 2. verb. Præsentationem, Reiffenstuel lib. 3. de præbend. num. 182. Colligitur decimo, non posse Imperatorem per primas preces gravare eumdem Collatorem plusquam semel: habetur expresse ex ipso indulto, ibi: *Salvo quod singulæ collationes, & singulæ ecclesiæ ex hoc ultra quam in uno beneficio non graventur.* Hinc autem est advertendum, quod solum tunc censemur Imperator gravasse semel Collatorem quando preces ad effectum per venerunt, & precista actu sibi beneficium præsentatum obtinuit: Si vero precista ante beneficium obtentum mortuus sit, vel quacumque ex alia causa ipsum beneficium non obtinuerit, poterit Imperator pro alio novas preces ad eumdem Collatorem porrigere. Colligitur undecimo, non posse Imperatorem primas preces porrigere, nisi illis Collatoribus, qui habent saltem quatuor beneficia suæ liberæ collationis: textu claro in ipso indulto: *Salvo quod... ipsi Collatores, vel Collatrices saltem quatuor beneficia ecclesiastica conferre habeant.* Et hoc ne forte quis toto vitæ suæ tempore impediatur ab usu juris suæ liberæ collationis, quod facile contingere posset, si intra breve tempus plures Imperatores morerentur, & novi succederent, cum quilibet de novo electus habeat jus nominandi ad beneficia aliquam personam idoneam. Cochier loc. cit. sect. 2. vers. Saltem quatuor beneficia. Pirhing. loc. cit. n. 370. Engel. lib. 3. num. 71. de præbend. Reiffenstuel lib. 3. de præbendis, num. 584. & alii passim.

Colligitur duodecimo, quod licet concessio primarum precum pertineat ad gratias expectativas, cum Imperator jus habeat nominandi ad beneficia proxime vacatura, non tamen prohibetur à Concilio Tridentino, sess. 24. cap. 19. de reformatione; quia in dicto decreto Concilii non comprehenduntur primariae preces Imperatoris, ut censuit ex sententia Congregationis Concilii Gregorius XIII. in literis apostolicis editis 25. Januarii 1575. prout habetur in declarationibus Cardinalium ejusdem decreti apud Joann. Gallemart. ibid. num. 1. & apud Cochier in proœmio precum primiarum, fol. 2. & 3. De facto enim in illo Concilii decreto non nominatur Imperator, qui cum sit speciali nota dignus, nominatus fuisset, si Concilium voluisse illum comprehendere, sicut nominavit Cardinales, qui & ipsi sunt speciali nota, seu expressione digni; & ipse Gregorius XIII. dicit apud Fagnan. in c. Nulla de conces. præb. num. 12. quod meminit tempore Concilii, quando formabatur dict. cap. 19. aliquos noluisse addi: *Et primarias preces Imperatori concessas, sed communiorem sententiam Patrum fuisse, ut tolleretur earum mentio.*

\* Beneficia ecclesiastica secularia conferri nequeunt Canonicis Regularibus Lateranensis, aut Sanctissimi Salvatoris, absque indulto apostolico; Benedictus XIV. tom. 1. constit. 135. incip. Quod inscrutabili. Vide verb. Concursus art. 1. num. 38. ad 56. Beneficia curata, aut residentialia conferri nequeunt presbyteris, aut clericis Congregationis Missionis; Idem constit. 69. incip. Qui magis, §. 4.

Beneficia ecclesiastica simplicia de Jurepatronatus laicorum erigi possunt in Commendas Militiae SS. Mauriti, & Lazari: Idem constit. 104. incip. Fructuosa, in qua tradit modum, & formam pro tali erectione facienda; Vide ibi, ubi multa scitu dignissima.

tionis, statuti, decreti, voluntatis, & derogationis interfingere, vel ei ausu temerario contraire: Si quis autem hoc attentare præsumserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum in Arce-Gandulphi Albanen. Diœcesis, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo quinquagesimo tertio, quinto Idus Junii. Pontificatus nostri Anno Decimoterio. — D. Cardinalis Passioneus. — J. Datarius. — Visa. De Curia. — J. C. Boschi. — Loco ♫ Sigilli Plumbi.

43 Beneficiorum resignationes cum reservatione pensionis , & pacto eam cassandi , prohibentur , & annullantur , adjecta pœna privationis beneficij , inhabilitationis ad alia assequenda , restitutionis pecuniae &c. & irritantur cassationes , & extinctiones pensionum intra sex menses à capta possessione beneficij obtentæ : Idem const. 30. incip. In sublimi.

44 Ad beneficia , & officia Urbis Doctoratum requirentia non suffragantur gradus in extera Universitate imposterum adepti ; Idem constitut. 106. incip. Inter conspicuos , §. 29.

45 Beneficiorum vacatio inducitur per solemnam professionis emissionem : Idem tom. 2. constit. 45. incip. Ex quo. Vide verb. Beneficia , art. 7. num. 3.

46 Beneficiorum fructus honestæ beneficiati sustentationi superflui , in pauperes , piosque usus , erogandi sunt; in profanos insumi nequeunt sine gravi peccato : Idem de

47 synodo diæcesana lib. 7. cap. 2. à num. 3. Num vero Clerici , beneficia possidentes , sint vere fructuum domini , an solum administratores , adeoque , ex justitia teneantur ad erogandos fructus superfluos in pios usus , aliter ad restitutionem obligentur , quæstio gravis est adhuc indecisa. Idem ibid. à num. 5. ad 14. ubi multa scitu dignissima affert ad rem. Vide ibi , & allata à me hoc tomo 1. voce sequent. Beneficiatus art. 1. num. 35. ad 62. (Fere in tot. consonant leg. 40. & 58. tit. 5. 34. tit. 6. 25. tit. 20. 7. usque in fin. tit. 23. p. 1. Vide in fin. verb. Avaritia.)

48 Postremo præter ea , quæ sub verb. Beneficia art. 12. in primo tomo tradita sunt , advertendum est , quod preces primariæ , quæ Sacro Romano Imperio vacante , fuerunt hucusque expeditæ , vel imposterum expedientur à Vicariis , & Provisoribus Imperialibus , nullæ declarantur à Clemente XI. constit. 45. incip. Cum sicut accepimus. Prout etiam collationes , & provisiones beneficiorum earum intuitu factæ , & faciendæ. Idem ibid. §. 1. \*

49 ¶ Unde jus hoc primiarum precum Imperatori ortum sit , mire inter se variant Scriptores ; Consule Brand. de Jure Cæsar. primar. prec. qui cap. 4. per tot. relatis variis variorum opinionibus , tandem concludit : *hoc jus primiarum precum quoad substantiam antiquæ consuetudini , quoad modum vero qualificatum quo exercetur , indulto pontificio deberi.*

50 Quod attinet ad beneficia primariis precibus subjecta , ea in primis sunt sita intra fines Imperii Romani , dummodo in ecclesiis existant , ad quas consueverint primariæ preces dirigi ; Brand. dict. tract. cap. 5. §. 3. Ex his vero excipi debent beneficia regularia ; Wiestner ad tit. decretal. de præbendis , num. 6. Schmier. Jurisprudent. canon. civil. lib. 3. tract. 1. part. 2. cap. 13. num. 221. licet Bohemer. in decretal. lib. 3. tit. 5. §. 113. nihil definiendum censeat , quam non adeo certum sit , praxim omnem hic defuisse , saltem minus probabile est Cæsarem ad Canonicatus regulares , & Prælaturas numquam præsentasse , quem vel diploma Wenceslai contrarium evincat. Error autem Bohemer. inde provenit , quod is ad consuetudinem unice referat jus primiarum precum.

52 Nec omnia beneficia secularia subjecta sunt primariis precibus. Excipe I. reservata extravagant. Ad regimen. II. Dignitates pontificales , sive episcopales. III. Dignitates pontificalibus proximas in ecclesiis metropolitanis , & cathedralibus , & dignitates primas in collegiatis. IV. Beneficia ad Sedem apostolicam legitime devoluta. V. Beneficia litigiosa. VI. Beneficia monocularia. VII. Beneficia jurispatronatus saltem laici , & mixti. VIII. Beneficia manualia ad nutum revocabilia , item ministerialia , quibus annexum est onus canendi , vel dirigendi canentes in choro. IX. Beneficia in manibus Papæ libere dimissa , vel ex causa permutationis resignata ; Confer Rigant. in Commentar. ad regul. Cancellar. 26. à num. 115. ad plur. seq. Brand. dict. tract. cap. 5. §. 4. & 5. ubi quod constantissima praxis semper exceptit beneficia curata.

53 Quæ qualitates de jure , vel ex fundatione requiruntur in beneficiariis , ex omnes concurrere debent in precistis. Quæstionis vero est , an precistæ pollere itidem debent qualitatibus à statuto vel consuetudine requisitis ? Negant Pirhing. ad tit. decretal. de præbend. num. 382. Wiestner ibid. num. 170. aliquique relati à Rigant. in Commentar. ad regul. Cancellar. 26. num. 95. At affirmat

Bohemer. in decretal. lib. 3. tit. 5. §. 175. ubi nominatim Wiestner confutat , Stoeckenius de primar. precib. Imperat. quæst. 9. num. 18. Fritsch. eod. tract. cap. 5. n. 1. Reinarthius de potestate precist. §. 8. & aliis relatis novissime , Brand. ubi supra , cap. 6. §. 3.

An sicuti preces non afficiunt nisi beneficia intra fines Imperii sita , ita preces obtinere solummodo possint Germani , & Indigenæ ? Affirmare videntur Ayrerus commentar. de Juri. primar. prec. cap. 6. §. 5. Hofmann. dissert. de Juri. Indigenar. German. §. 20.

Precista ut effectum primiarum precum consequatur , ante omnia tenetur infra mensem , postquam vacatio beneficij in ecclesiis per preces primarias expressa innotuerit , vel per se , vel per procuratorem ad id speciale mandatum habentem beneficium vacans acceptare , primis precibus Collatori ordinario Episcopo vel Capitulo capitulariter congregato antea insinuatis ; Rota in Coloniens. Canonicatus 30. Junii 1749. cor. R. P. D. Elephantuc. At à quo tempore incipiat currere iste mensis ad acceptandum datus ? An is currat contra minorem 25. annis , 58 vel alium legitime impeditum ? Si post elapsum mensem ab ordinario Collatore beneficium non sit collatum , an precista re adhuc integra post mensem beneficium illud acceptare possit , & hac ratione Collatorem impedire ? Tum alias affines quæstiones vide apud Brand. plures citat. tract. cap. 6. à §. 6. ad plur. sequent. Confer etiam Rotam in Paderbonen. Canonicat. 14. Maii 1725. coram clar. mem. Aldrovand. & in dict. Colonien. Canonicat. 30. Junii 1749. cor. R. P. D. Elephantuc.

Jus ex primariis precibus alicui quæsitum morte Imperatoris expirat , Schroter. de Juri. primariar. prec. capit. 1. §. ultim. Cortrejus observ. ad Concordat. capit. 2. 61 num. 93. & sequent. Num autem Imperatori fas sit revocare primarias preces , adi Brand. plures cit. tract. capit. 6. §. 2.

Morte precistæ jus precum executioni nondum datum 62 cessat. Idem est , si precista , vel expresse , vel tacite renuntiet ; exempla tacite renuntiationis affert Brand. dict. tract. cap. 7. §. 4. & plur. sequent. Quocirca liberum est 64 Collatori beneficium illud conferre. Verum si post mortem , vel renuntiationem primi precistæ alias compareat , qui ab Imperatore preces impetravit , easque legitime intra tempus præfixum ante collationem insinuavit , impedit Collatori ejus beneficii collationem , quum novæ preces , prioribus executioni haud datis , locum habere debeant , Stoecken. dict. tract. thes. 72. Ayrer. cit. commentar. cap. 6. §. 13.

Precista an jus primiarum precum possit in alterum transferre ? Agit , & quidem fuse hac de quæstione Braden. dict. tract. cap. 7. à §. 7. ad fin. Tum ipsum cap. 8. per tot. consule de executoribus primiarum precum. ¶

## BENEFICIATUS.

## ARTICULUS I.

Beneficiatus ad quid teneatur.

## SUMMARIUM.

1 BENEFICIATUS tenetur ad recitationem divini officii , ad n. 8.

9 Ad professionem fidei emittendam , ad n. 16.

17 Ad reparationem fabricæ ecclesiæ sui beneficij , ad num. 20.

21 Ad recipiendos ordines requisitos.

22 Ad residendum in loco sui beneficij , ad n. 25.

26 Ad recipienda decreta synodalia , exercendam hospitalitatem , ad n. 34.

35 Ad erogandus redditus superfluos sui beneficij in causas pias , ad n. 37.

38 Et quidem ex titulo justitiæ sub onere restitutionis , ad n. 64.

65 Additiones ex aliena manu , ad n. 74.

BENEFICIATUS tenetur primo ad recitationem divini of-

fici : *Beneficium enim datur propter officium*; cap. Quia 15. de *rescriptis in 6.* & ut ait Concil. Constant. sess. 4. *decret. de dispensationibus, beneficia propter officia conceduntur;* & habetur ex cap. Dolente 9. de *celebrat. missarum,* & ex constit. 7. Leonis X. incip. Supernæ dispositionis, & ex constit. 135. S. Pii V. incip. Ex proximo, ubi expresse dicitur: *Item ille, qui primis sex mensibus officium non dixerit, nisi legitimum impedimentum ipsum excusaverit, grave peccatum intelligat admisso.* Quando autem incipiat dicta ejus obligatio, vide verb. *Officium divinum, art. 1. num. 26.* Immo tenetur Beneficiatus ad recitationem divini officii etiamsi suum beneficium sit tenue, si scienter illud acceptavit; & ratio est, quia sicuti Beneficiatus non excusatur à residentia, ex eo quod ex beneficio vitæ necessaria non percipiat, ut secundum omnes habetur ex capit. Conquerentes 5. de *Clerici non residentibus,* ita nec excusatur à recitatione divini officii, nam ut formaliter inquit Cardin. in Clement. 1. num. 9. de *celebrat. missarum,* imputet sibi, si beneficium non sit competens, quia nihilominus tenebitur ad horas, ex quo fecit se ad hoc intitulari; Idem Goffred. in cap. *Clericus victum dist. 91.* & sequitur *Sylvester in verb. Hora num. 3. vers.* Non possunt se excusare ratione exiguitatis, & Tabiena in eod. verb. num. 1. in fin. Tum quia arctior est obligatio recitandi divinum officium, quam residendi, quia multa sunt beneficia, quæ nullum omnino servitum requirunt, ut præstimonia, & præstimoniales portiones, & tamen illa obtinentes obligantur ad dicendas horas canonicas, ut expresse statuitur in extravagant. S. Pii V. inc. Ex proximo, vers. Declarantes, ibi: *Declarantes, præstimonia, præstimoniales portiones, & qualiacumque beneficia, etiam nullum omnino servitum obtinentes, cum prædictis pariter conventri;* adeoque si exigitas beneficii non excusat à residentia, multo minus à recitatione divini officii; argum. cap. ex part. 27. de decimis. Eo vel maxime quod citat. constitutio S. Pii V. utitur verbis illis universalibus: *Et qualiacumque beneficia, quæ comprehendunt etiam minima, ex his, quæ scripserunt Aym. cons. 294. verb. Transactionis, column. antepenult. vers. Secundo, & vers. Tertio, & consil. 227.* Goffredus num. 12. vers. Octavo considero, & Fagnan. in cap. Conquerente 6. de *Clericis non residentibus, num. 8. & 9.* Et ultra prædictos hanc communio rem sententiam tenet Navarr. de *horis canonicas, cap. 7. num. 27.* ubi dicit, ita semper consuluisse, & tenuisse, quod contra faciens mortaliter peccet; Grassius decis. aurear. part. 1. lib. 2. cap. 50. num. 28. Garcias de *beneficiis part. 3. cap. 4. num. 39.* Bonacina de *horis canonicas. disp. 1. quest. 2. punct. 4. num. 17.* Barbosa in cap. Dolentes num. 4. de *celebrat. missarum;* Gavant. in rubr. missal. part. 2. sect. 1. cap. 4. numer. 3. Corrad. prax. benefic. leg. 4. cap. 6. num. 14. Monacell. part. 2. tit. 15. form. 1. num. 25. & sequent. Suarez, Reginald. Castropal. aliique plurimi contra varios alias, qui probabiliter docent, Beneficiatum ad recitationem divini officii non teneri, cujus beneficii fructus non attingunt tertiam mediocris sustentationis partem.

(Consonant leg. 62. tit. 5. ex 1. usquead 11. inclusive: *præcipue 34. & 35. tit. 6.* Conducunt leg. 6. 15. 16. 17. & 18. tit. 16. 9. tit. 19. 22. tit. 20. 6. tit. 22. part. 1.)

Secundo tenetur Beneficiatus (si post sex menses ab obtento beneficio divinum officium non dixerit sine legitimo impedimento) fructus beneficii tamquam injuste perceptos in fabricam beneficii, vel pauperum eleemosynas erogare: *Habetur expresse in constitut. 7. Leonis X. emanata in Concil. Lateran. sess. 9. & incip. Supernæ dispositionis,* ubi §. 38. sic præcise dicitur: *Statuimus quoque, & ordinamus, ut quilibet habens beneficium cum cura, vel sine cura, si post sex menses ab obtento beneficio divinum officium non dixerit, legitimo impedimento cessante, beneficiorum suorum fructus suos non faciat pro rata omissionis recitationis officii, & temporis, sed eos tamquam injuste perceptos in fabricam beneficiorum, vel pauperum eleemosynas erogare teneatur.* Ex expresse habetur ex citat. constitut. 135. S. Pii V. incip. Ex proximo, ubi post expressam confirmationem dictæ Bullæ Leonis V. emanatae in Concil. Late-

ranens. sess. 9. declarat, quantitatem fructuum amittere dorum ab iis, qui recitationem divini officii omittunt, ibi: *Qui horas canonicas, uno, aut pluribus diebus intermisericorditer, omnes beneficiorum suorum fructus, qui illi, vel illis diebus responderent, si quotidie dividere rentur, qui vero matutinum tantum, dimidiam, qui ceteras horas alteram dimidiam, qui harum singulas, sextam partem fructuum ejus diei amittant.* Et Beneficiatus tenetur in conscientia ad hanc faciendam restitucionem ante omnem sententiam, & declarationem Judicis, ut aperte constat ex decreto edito ab Alexandro VII. 34. Septembris 1665. damnante sequentem propositionem viagesimam in ordine, ibi: *Restitutio à S. Pio V. imposta Beneficiatis non recitantibus, non debetur in conscientia ante sententiam declaratoriam Judicis, eo quod sit pœna.* Neque hanc restitutionem compensare potest Beneficiatus per eleemosinas ante neglectam recitationem datas ex fructibus beneficii, ob quod tenetur ad horas, ut etiam aperte constat ex posteriori decreto edito ab eodem Alexandro VII. 18. Martii 1666. damnante sequentem propositionem trigesimam tertiam in ordine, ibi: *Restitutio fructuum ob omissionem horarum, suppleri potest per quascumque eleemosinas, quas ante Beneficiarius de fructibus sui beneficii fecerit.* Pro restitutione tamen ob neglectas horas satis est, post illud tempus, à quo Beneficiarius omisit, dare eleemosynam, etiamsi non cogitet de debito, neque intendat dare in exsolutionem suæ obligationis, quia si eleemosyna datur post omissionem, ponitur opus, quod in pœnam est præceptum, adeoque satisfit præcepto, cum virtualis intentio dantis eleemosynam sit, ut per illam satisficiat omni suæ obligationi; Layman. lib. 3. tract. 2. cap. 14. num. 9. Sanch. in cons. lib. 2. cap. 3. dub. 121. Diana part. 3. tract. 6. res. 57. & p. 7. tit. 10. resol. 24. Lugo de justit. disp. 4. n. 46. Gobat. n. 192. Du Bois ad propos. 33. ab Alex. VII. damnatam, La-Croix lib. 4. num. 1215. Viva ad propos. 33. ex damnatis ab Alexand. VIII. num. 9. Illud tamen adnotandum ex Josepho Maria Maraviglia, Episcopos omitentes horas canonicas non teneri ad fructuum episcopatus restitutionem, præsertim quia ex constitutionibus Leonis X. & Pii V. supra relatis colligitur teneri ad restitutionem fructuum illos tantum Beneficiatos, quibus datur beneficium propter officium, quorum nomine non veniunt Episcopi, qui propter dignitatis culmen sunt speciali nota digni, & essent specialiter nominandi. Accedit quod fructus episcopatus, & jus ad ipsos non conferuntur Episcopo propter officium, sed ad exercendum, & sustinendum munus pastorale, quod includit plures alias obligations. Hæc ille in suis legibus *Prudentiae episcopalis, leg. 307. & 309.* Ab Episcopis autem non recitantibus horas canonicas restituendos esse utique fructus aliorum beneficiorum, si quæ alia beneficia possideant, præter episcopatum, asserit idem auctor, neque supponendam esse talem obligationem in hoc casu, late probat, l. 508. & 310. ibid.

Tertio tenetur Beneficiatus Curatus professionem fideli emittere coram Episcopo, vel eo impedito, coram ejus Vicario Generali intra duos menses à die adeptæ possessionis beneficii. Et promoti ad dignitates, & canonatus in ecclesiis cathedralibus, tenentur intra idem tempus professionem fidei emittere, non solum coram Episcopo, seu ejus Vicario Generali, sed etiam coram Capitulo; alias fructus non faciunt suos, nec illis possessio suffragatur, textu expresso in Concil. Trident. sess. 24. cap. 12. de reform. ibi: *Provisi etiam de beneficiis qui buscumque curam animarum habentibus, teneantur à die adeptæ possessionis ad minus intra duos menses in manibus ipsius Episcopi, & eo impedito coram Generali ejus Vicario, seu Officiali orthodoxæ suæ fidei publicam facere professionem, & in Romanæ Ecclesiæ obedientia se permansuros spondeant, ac jurent. Provisi autem de canonicatibus, & dignitatibus in ecclesiis cathedralibus, non solum coram Episcopo, seu ejus Vicario, sed etiam in Capitulo idem facere teneantur: alioquin prædicti omnes provisi, ut supra fructus non faciant suos, nec illis possessio suffragetur.* Et Pius IV. in constitut. incip. Inunctum, ubi tradit etiam formam in tali fidei professione observandam. Hanc professionem

## BENEFICIATUS.

372

- fidei per se ipsos , & non per procuratorem tenentur emittere provisi de parochialibus , & de canonicatibus in cathedralibus ; Sacr. Congreg. Concil. in Seguntina 18. Aprilis 1590. & iterum in alia causa die 12. Septembris 1620. ut referunt Nicol. Garcias de benef. part. 3. cap. 5. num. 54. declarat. 1. & Scortia in select. Summi Pontif. constit. epist. 84. theor. 207. vers. Quod sit Beneficiarius Barbosa in summ. apost. decis. verb. Professio fidei , numer. 5. & iterum ead. Congreg. in Calaguritana 22. Septembris 1696. apud Monacell. tom. 1. form. 13. num. 4.
- 12 Et hanc fidei professionem tenentur denuo emittere illi, qui in adēptione alterius beneficii similis eam jam emiserunt. Sic declarasse Sac. Congreg. Concil. testatur Nicolaus Garcias de beneficiis part. 3. cap. 3. n. 17. & 18. & tenent Barbosa de offic. & potest. Episcop. part. 3. alle- gat. 61. num. 8. & alii plurimi apud ipsum fidei profes- sionem intra duos menses non facientes , tenentur restituere fructus perceptos post elapsos duos menses ; Sacr. Congregat. Concil. in Seguntina 18. Aprilis 1590. nisi eadem Sacra Congregatio Concilii eos condonaverit , & remiserit , ut ipsam censuit , & benigne condonavit in Tuscanen. 5. Martii 1614. Angelo Constantino ejusdem Tuscanensi Cathedralis Primicerio , teste Barbos. cap. 17. de canonic. & dignitatibus num. 23. Tales autem omittentes fidei professionem , licet non faciant fructus suos, distributiones tamen acquirunt , & faciunt suas. Sacr. Congreg. Concil. relata à Gonzal. ad regul. 8. Cancell. §. 7. proœm. num. 169. Nec ipsa professionis fidei omis- sio privat Canonicum aliis effectibus possessionis , sed ip- sum , & vocem in capitulo , & præcedentiam habere à die adeptæ possessionis , nisi aliud obstet , declaravit Sacr. Congreg. ut refert Quaranta in summ. Bullar. verb. Beneficiorum possessio in addit. lit. B. vers. Refertur. Ceteri autem Beneficiati , licet non teneantur professio- nem fidei emittere vigore Concilii Tridentini , & citat. constit. Pii IV. cum ibi sit sermo solum de obtinentibus canoniciatis , & dignitates cathedralium , & de beneficia curata habentibus , tamen tenentur ipsam emittere vigore legum diocesanarum , in quibus fere omnibus reperitur statutum , ut omnes Beneficiati etiam in collegiatis , & quicumque etiam simplicia beneficia obtinentes , teneantur intra duos menses professionem fidei emittere coram Episcopo , vel ejus Generali Vicario, ut expresse fuit san- citum in Synodo Alexandrina habita 1. 2. 3. Maii 1732. tit. 1. de fidei professione.
- 16 Quarto tenetur Beneficiatus ad reparationem fabricæ ecclesiæ sui beneficii , ad quam reparationem tenentur etiam Cardinales ex vi citat. Bullæ 7. Leonis X. incip. Su- pernæ dispositionis §. 22. Et hinc Episcopus , in cuius diocesi beneficia erecta , & reparatione indigentia repe- riuntur , potest sequestrare fructus eorumdem beneficio- rum , etiamsi sint militum hierosolymitanorum , ut res- pondit Sacr. Congreg. Concil. in Hieracens. 38. Maii 1690. lib. 7. literar. pag. 165. & in Narniens. 24. Maii 1657. in qua Episcopus exposuit Congregationi plures ec- clesiæ in sua diocesi reperi fere collapsas , in quibus reperiebantur plura beneficia erecta , & petit responderi ad infrascripta dubia : ( Leg. 6. & 11. tit. 10. part. 1.)

- 1 An posset in actu visitationis eorum titulos ad eccl- esiam vicinorem transferre?
- 2 An posset eorumdem beneficiorum possesores quacum- que dignitate fulgentes cogere ad resarcendam ec- clesiæ , in qua transferantur tituli , quatenus restauratione indigeret , & erendum altare in dicta ecclia?
- 3 An eosdem cogere ad celebrandum , seu celebrari fa- ciendum in die festivitatis illius Sancti , sub cu- jus invocatione erectum est beneficium?
- 4 An ad effectum prædictum , & pro conficiendis supel- lectilibus sacris possit sequestrari facere fructus eorumdem beneficiorum?
- 19 Et sub dicta die 24. Maii 1657. procedit resolutio ut infra.
- 20 Ad primum: Si ecclia , ut supponitur , sunt fere diru- ta , & collapsæ , Episcopum , auditis quorum in- terest , posse ut Sedis apostolicæ Delegatum trans- ferre beneficia simplicia ad ecclias viciniores.

Ad secundum: Respondit dictos Rectores beneficiorum, etiam in quacumque dignitate constitutos teneri post translationem securam ad futuram restaura- tionem ecclesiarum , ad quas beneficia fuerint trans- lata.

Ad tertium: Respondit eosdem Beneficiatos cogi posse ab Episcopo a l celebrandum , seu celebrari facien- dum in die festivitatis illius Sancti , sub cuius in- vocatione beneficium est erectum , nisi aliud constet in erectione , seu fundatione.

Ad quartum: Respondit posse ad effectum prædictæ res- taurationis , necnon pro conficiendis sacris supel- lectilibus , redditus eorumdem beneficiorum seques- trare.

Quinto tenetur Beneficiatus infra annum recipere or- dines requisitos à suo beneficio , aliter , justo impedimen- to cessante , caret voce in capitulo , donec illos susci- piat , & perdit dimidiam partem distributionum , Clem. de ætate , & qualit. ordin. præficiendor. cap. Ut hi ; & Concil. Trident. sess. 22. cap. 4. de reform. Beneficiatus enim tenetur per seipsum immediate exercere suum mu- nus , & officium scilicet canere missam , evangelium &c. suis iisdem , & aliis etiam gravioribus pœnis ab Ordina- riis infligendis ; citat. Concil. Trident. ibid.

Sexto tenetur Beneficiatus de jure communi ad resi- dentiam personalem in loco beneficii ; cap. Ex part. 8. & cap. Inter quatuor 10. de Clericis non residentibus, ubi Clerici , qui ecclesias , vel præbendas sibi concessas sine justa causa deferunt , sique in ipsis non resident, privatione eorumdem puniuntur. Concordant cap. Ex ges- tis 2. & cap. Clericus 17. de Clericis non residentib. & cap. Ad hæc 13. de præbend. ubi dicitur , quod singula officia in ecclesiis assiduitatem exigant personarum. Et hæc residentia de jure communis requiritur etiam in bene- ficiis simplicibus , ut colligitur ex cap. Eleutherius 1. & cap. Clericus 4. dist. 91. cap. Si quis Præsbyter 9. dist. 92. & cap. Si quis in Clerico 28. caus. 7. quæst. 1. & ca- pit. Conquerente 6. de Clericis non residentib. in cuius Summario sic præcise habetur : Qui non residet in bene- ficio etiam modicæ æstimationis , illo privatur. Ex quo patet , quod spectato jure communi habentes beneficium simplex , quantumvis modicum , residere teneantur. Ad- ditur tamen notanter , spectato jure communi ; nam ex generali consuetudine totius eccliae beneficia simplicia residentiam personalem non requirunt , adeoque potest quis per substitutum eisdem deservire , nisi oppositum ha- beatur ex fundatione , seu ex statuto , & legitima parti- cularis alicujus eccliae consuetudine. Abbas in cap. Cum omnes 6. de constitutionibus num. 1. & Fagnanus ibid. num. 5. & sequent. citans Rotam apud Cardin. Seraphi- num decis. 639. num. 4. & alios , Vallensis de Cleric. non residentib. num. 3. & 4. Garcias de benef. part. 3. cap. 2. num. 3. & 11. ac sequent. Zerola part. 1. praxis epis- copalis , vers. Beneficiorum , §. Ad septimum , vers. Octa- va conclusio , allegans declarationem Sacræ Congrega- tionis in hac verba : „Obtinens beneficium , quod sit sim- „plex , & sine cura animarum , & extra eccliam colle- „giatam , nec personalem residentiam ob aliam causam „requiriens , non tenetur in eo residere , sed ad inser- „viendum illi per alium , qui probatus sit ab Ordina- „rio.“ In quo decreto nota particularis illam : Nec per- sonalem residentiam ob aliam causam requirens ; nam si ob aliam causam , nempe si fundator expresse obliga- rit Beneficiarium ab residentiam personalem , vel si sta- tuto , aut legitima consuetudine alicujus particularis ec- clesiæ talis obligatio inducta fuerit , procuidubio tenebi- tur Beneficiatus residere in loco beneficii simplicis , at- que per semetipsum injuncta servitia ecclasiastica præsta- re , prout refert Garcias partit. 2. de benef. capit. 2. nu- mer. 11. & 12. fuisse resolutum à Sacra Rota in una Ca- laguritana benef. de Navarrete 10. Junii 1588. coram D. Pamphilo , & in una Cæsaraugustana fructuum 4. Junii 1600. coram D. Corduba. De residentia autem Ca- nonicorum sic habetur statutum à Concilio Tridentino sess. 24. de reform. ibi : „Præterea obtinentibus in ca- „thedralibus , aut collegiatis , dignitates , canonicatus , „præbendas , aut portiones , non liceat vigore cuiuslibet „sta-

„statuti , aut consuetudinis ultra tres menses ab eisdem ecclesiis quolibet anno abesse , salvis nihilominus eorum ecclesiarum constitutionibus , quæ longius servitii tempus requirunt.“ Et concordat capit. Conquerente 9. & cap. Cum ad hoc 19. de Clericis non residentibus , & cap. Extirpanda 30. §. Qui vero de præbend. ubi satis indicatur , Canonicos esse adstrictos ad personalem residenciam. Vide verb. Residentia.

- 26 Septimo tenetur Beneficiatus in prima synodo , quæ fit , recipere decreta illius , & Trid. Concil. Idem sess. 25. cap. 2. de reform. Octavo tenetur exercere hospitalitatem. Concil. Mediolanen. I. part. 2. tit. Quæ pertinent ad bonorum &c. Concil. Trident. sess. 25. cap. de refor. 27 Nono tenetur habere exempla , scripturas , & Instrumenta de bonis , ac redditibus beneficii , & debent esse duplicita , ita quod unum sit apud eum , aliud in Archivio Cathedralis , Concil. Mediolan. I. part. 2. tit. Quæ pertinent ad bonorum , & Jurium &c. Decimo tenetur uti supellectili modesta , & frugali mensa ; Concil. Trident. 30 sess. 25. cap. 1. de reform. Undecimo tenetur jurare in manu Episcopi , quod simoniam non commisit in acceptatione beneficii , & quod à patrono habuit sine dono , pacto , promisso &c. Concil. Mogunt. IV. cap. 68. & 91. 31 Duodecimo tenetur Beneficiatus restaurare ecclesiam , domos , possessiones , & fundos dotales beneficii. In reformat. Cler. German. cap. 11. & colligitur ex cap. Concesso 26. cap. Quatuor 27. & cap. de redditibus 28. caus. 32 12. quæst. 2. & const. Leonis X. incip. Supremo. Tertiodecimo tenetur contribuere pro Procuratione Episcopi visitantis ; Sacr. Congr. Concil. apud Crispin. de Visitacion. part. 1. §. 16. num. 10. & Sacr. Congr. Episcop. in Civitatis Castellane 28. Novemb. 1687. & alibi saepe. Quartodecimo tenetur accedere ad processiones , ad quas Beneficiatus non accedendo , potest cogi , ut respondit Sacr. Congr. Episcop. & Regul. 3. Julii 1693. & Sacr. Congr. Concil. in Surrentina 6. August. 1693. 34 Quintodecimo tenetur sub mortali solvere pensionem impositam beneficio , quia Beneficiatus acceptando beneficium pensione gravatum , censetur quasi contraxisse cum pensionario , & se obligasse ad pensionis solutionem. Est communis cum Rota part. 2. decis. 176. n. 1. & part. 3. decis. 110. n. 1. 35 Sextodecimo tenetur Beneficiatus sub peccato mortali redditus beneficii suæ honestæ sustentationi superfluos erogare in causas pias , v. gr. in pauperes & ecclesiastas. Est communis. opinio omnium Doctorum , etiam eorum , qui dicunt , Beneficiatos esse vere dominos fructuum suorum beneficiorum , quia etiam hujus sententiae Doctores dicunt , Dominium talium bonorum esse Beneficiatis concessum cum præciso onere erogandi superflua in causas pias : Fideles enim dantes , & offerentes bona sua ecclesiis , & piis locis hac intentione , & fine , hoc que tacito , vel expresso pacto , ac onere dant , ut non nisi ad Dei gloriam , & honorem , cultumque divinum in subsidium pauperum , & causas pias convertantur ; arg. cap. Apostolicos 13. caus. 12. quæst. 2. & cap. Pontifices 3. caus. 12. quæst. 3. & hanc intentionem aperte ostendit celebris Capitularium Caroli Magni formula in cap. Caroli Magni lib. 7. cap. 18. præcisis his verbis concepta : „Offero Deo , atque dedico omnes res , quæ in hac cartula tenentur insertæ pro remissione peccatorum meorum , ac parentum , ac filiorum ad serviendum ex his Deo in sacrificiis , missarumque solemnis , orationibus , luminariis , pauperum , ac clericorum alimoniis , & ceteris divinis cultibus , atque illius ecclesiæ utilitatis. Si quis autem eas inde (quod fieri nullatenus credo) abstulerit , sub poena sacrilegii ex hoc Dominino Deo , cui eas offero , atque dedico , districtissimas reddat rationes.“ Unde Beneficiati bona superflua beneficii expendentes in causas profanas , gravissime peccant , non obstante , quod dicant se adhærere sententiae docentium , Beneficiatos bonorum superflorum dominos esse. Et ista sententia est ita indubitate , ut proinde probatione non indigeat : „Cum eam , ut præcisis his verbis dicit Eminentissimus Cardinalis Sfondrati , omnes patres , omnes canones , omnes leges divinæ , & humanæ , ac denique omnes Theologi , uno ore profiteantur , adeout hæc doctrina non pertineat ad illas

„sententias , quæ problematicæ sunt , & in utramque partem disputantur , sed ad eas , quæ dogmaticæ sunt , nullumque ambigendi locum relinquunt , & in quam omnes Doctores nullo excepto conveniunt.“ Et quidem quoad Sanctos Patres : „nihil firmius ab eis creditum , nihilque saepius , ac innixius inculcatum , quam quæ viris ecclesiasticis de fructibus beneficiorum supersunt , non posse in causas profanas , ditandosve consanguineos , sed in solos pauperum usus , causasque pias impendi. Si spectamus sacros canones , ii nihil frequentius , nihilque clarius , quam hoc ipsum inculcant , adeo ut fateri oporteat , aut nihil sacros canones probare , aut nihil magis probare , quam conclusionis tenorem.“ Eamdem Doctrinam semper tenuere Concilia , ut Hispalense , Carthaginense , Toletanum , Lateranense , Tridentinum &c. Sic Cardinalis Sfondratus undequaque Eminentissimus. Et revera Concilium Tridentinum , aliis brevitatis gratia omissis , sess. 25. cap. 1. de reformat. sic præcise ait : „Omnino vero eis (scilicet Episcopis) interdictum , ne ex redditibus ecclesiæ consanguineos , familiaresve suos augere studeant , cum & Apostolorum canones prohibeant , ne res ecclesiasticas , quæ Dei sunt , consanguineis donent , sed si pauperes sint , ut pauperibus distribuant , eas autem non distrahanter , nec dissident illorum causa . . . . Quæ vero de Episcopis dicta sunt , eadem non solum in quibuscumque beneficia ecclesiastica , tam secularia , quam regularia obtinentibus pro gradu sui conditione observari , sed & ad Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales pertinere decernit ;“ Quod decretum cum sit præceptivum cum dictione absoluta Omnino , inducit præcisam necessitatem , & obligat ad mortale , nec ullam interpretationem contrariam admittit decis. 8. num. 84. & 85. & decis. 181. num. 33. Monacell. part. 2. tit. 16. formul. 1. num. 14. & alii.

An autem Beneficiati redditus superfluos suorum beneficiorum in pauperes , & causas pias non erogantes , sed in causas profanas expendentes , ultra peccatum mortale , quod committunt , teneantur insuper ad restitutionem ? Controversia maxima est inter Doctores. Alii enim dicunt , Beneficiatos non teneri ad restitutionem , ex quo prætendant ipsos habere verum dominium , etiam bonorum superflorum beneficiorum , adeoque non peccare contra Justitiam , si ipsa bona superflua expendant in causas profanas. Alii vero volunt Beneficiatos teneri ad restitutionem bonorum superflorum , sive ipsorum dominium habeant , sive non , ex quo ipsa bona superflua expendendo in causas profanas , peccent semper contra Justitiam , cum beneficia sint instituta , & fundata , ut eorum fructus ad cultum divinum , pauperum sublevamen , aliasque causas pias expendantur. Unde huic secundæ opinioni , utpote securiori , & justitiæ conformiori adhærendo , dicendum est , Beneficiatos redditus superfluos notabili quantitate in causas profanas expendendo ultra peccatum mortale , quod committunt , teneri ad restitutionem. Et ratio est , quia quotiescumque alicui , sive cum , sive sine translatione dominii aliquid datur , vel donatur sub certa conditione , ac fine , tenetur donatarius ex Justitia , vel conditionem , ac intentionem sub qua datum accepit , adimplere , vel restitutionem facere ; sed fideles dando , & offerendo bona temporalia ecclesiis , vel piis locis , aut beneficia fundando , semper hac intentione , conditione , sic pacto tacito , vel expresso dant , aut beneficia fundant , ut eorum fructus non nisi ad Dei cultum , subsidium pauperum , aliasque pias causas applicentur , ergo Beneficiati tenentur ex Justitia superfluos fructus ad dictas causas pias applicare , & consequenter aliter applicantes tenentur ad restitutionem. Major patient , & conceditur ab ipsimet adversariis , quia si quis v. gr. donet alicui centum aureos ad peregrinationem instituendam hac conditione , ac sine , tacito , vel expresso pacto , ut quod superest post talem peregrinationem , pauperibus eroget , tenetur donatarius ex Justitia , ut vel conditionem , ac intentionem adonante præscriptam adimpleat , residuumque illud pauperibus eroget , vel aliter impendens restitutionem faciat : arg. l. 1. & 2. Cod. de Donat. quæ sub modo , vel conditione. (Consonat lex 11. tit. 12. lib. 3. For. Reg. Concordat lex 6. tit. 4. p. 5.) Minor , in qua stat difficultas , quod scilicet fideles do-

## BENEFICIATUS.

374

donando bona temporalia ecclesiis , seu piis locis , ac beneficia fundando , semper id faciant hac intentione , conditione , & pacto tacito , vel expresso , quod eorum fructus , & redditus nonnisi ad Dei cultum , subsidium pauperum , aliasque pias causas explicitur , probatur multipliciter . Et primo probatur ex sacris canonibus ; cap. Pontifices 3. caus. 12. quæst. 3. sic præcise dicitur : „Ille qui donat , pro redēmptione animæ suæ , non pro commode sacerdotis offerre probatur ; cap. Quia juxta 59. caus. 16. quæst. 2. sic habetur : Quia juxta Sanctorum Patrum traditionem novimus , res ecclesiæ vota fidelium esse , pretia peccatorum , & patrimonium pauperum ; cap. Apostolicos 13. caus. 12. quæst. ibi : Ac per hoc ecclesiasticos redditus lādere , quos ad propriam utilitatem , & ob escam pauperum , & peregrinorum sus-tentationem esse decernimus . Quisquis autem post hanc definitionem nostram contrarium quid huic Sanctæ Sedi , ac universali synodo agere tentaverit , deponatur ut prævaricator divinarum legum , & præceptorum ; cap. Res Ecclesiæ 26. caus. 12. quæst. 1. ibi : Res ecclesiæ non quasi propriæ , sed ut communes , & Domino oblatæ , cum summo timore , non in alios , quam in præfatos usus , sunt fideliter dispensandæ ; cap. Si privatum 26. eadem caus. 12. quæst. 1. ibi : Non illa nostra sunt , sed pauperum ; cap. Quoniam 68. caus. 16. quæst. 1. ibi : Quidquid habent Clerici , pauperum est . Id etiam expresse habetur ex verbis S. Urbani Papæ relatis in Breviaario Romano 25. Maji ibi : Ipsæ res fidelium , quæ Domino offeruntur , non debent in alios usus , quam ecclesiasticos , & christianorum fratrum , vel indigenitum converti ; quia vota sunt fidelium , & pretia peccatorum , ac patrimonia pauperum .“ Et similiter habetur cap. Quia 8. caus. 12. quæst. 1. cap. Quisquis 19. caus. 12. quæst. 2. cap. Fraternitatum 2. de donationibus , cap. Cum eo 34. de Election. & Electi potest. in 6. Similiter habetur in variis Conciliis , ut Acquisgranens. cap. 116. Agathens. cap. 16. Carthaginens. cap. 46. & in pluribus aliis , ex quibus constat bona ecclesiastica superflua esse Dei , & ecclesiæ , vota fidelium , pretia peccatorum , patrimonium Christi , & pauperum ; adeoque dicendum est fideles conferendo bona temporalia ecclesiis , vel fundando beneficia ecclesiastica voluisse , ut in pias causas ( inter quas etiam honesta Clericorum sustentatio ) converterentur , aliter defectu veri , & justi finis , nullum meritum pro remedio , & pretio peccatorum , vel salute , & requie animarum suarum habuissent . Quis autem sanæ mentis potest dicere , quod fideles sine ullo merito , & lucro suo spirituali , immo cum demerito , & jactura voluerint bona sua temporalia conferre ecclesiis , & beneficia ecclesiastica erigere , ut præfata bona , seu fructus ad superfluam pompam , ad excessiva convivia , vel ædificia , ad ditandos consanguineos , ad ludos , ad theatra , vel alios similes malos , aut inciferentes usus à Beneficiatis applicari possent ? Nemo sane .

Probatur secundo eadem minor principalis auctoritate Sanctorum Patrum . S. Hieronymus Epist. ad Damnum cap. 9. dicit : Quidquid habent Clerici , pauperum est . S. Augustinus Epist. 185. ad Bonifacium alias 50. num. 55. ait : Non illa nostra sunt , sed pauperum . S. Bernardus serm. 25. in Cantic. post med. inquit : „Timant Clerici , timeant ministri ecclesiæ , qui in terris Sanctorum , quas possident , tam iniqua gerunt , ut , stipendiis , quæ sufficere debeant minime contenti , superflua , quibus egeni sustentandi forent , impie , sacrilegeque sibi retineant , & in usus suæ superbiæ , atque luxuriæ victum pauperum consumere non vereantur , dupli profecto iniquitate peccantes , quod & aliena diripiunt , & sacris in suis vanitatibus , & turpitudinibus abutantur . Idem S. Bernardus Epist. 42. Clamat vero nudi , clamant famelici , conqueruntur , & dicunt nostrum est , quod effunditis . Nobis crudeliter subtrahitur , quod inaniter expenditis . . . vita nostra cedit vobis in superfluas copias , nostris necessitatibus detrahitur , quid accedit vanitatibus vestris . Duo denique mala de una prodeunt radice cupiditatis , dum & vos vanitando perditis , & nos spoliando perimitis . S. Fulgentius Sermones de Villico : Nobis , inquit , credita est dispensatio facultatum Domini nostri , vel ad utendum eis sufficien-

ter , vel ad distribuendum conservis , ideo non licet nobis eas in expensas usurpare superfluas , cum sit erogationis ratio Domino venienti reddenda . S. Raymundus in Summ. lib. 1. tit. 5. de raptoribus & prædonibus §. 6. sic habebit : Quid de Prælatis ecclesiistarum , & aliis Clericis , qui bona ecclesiastica , pauperibus debita consumunt in usus illicitos , videlicet in meretricibus , histriónibus , consanguineis potentibus , & divitibus , & similibus , & de his etiam faciunt aliqui testamentum , numquid tales sunt judicandi raptiores ? hoc modo respondet . Videtur quod sic , quia contrectant rem alienam invito domino ; ait enim Hieronymus , quidquid habent Clerici , pauperum est . . . Item Augustinus , si privatim , quæ nobis sufficient , possidemus , non sunt illa nostra , sed pauperum , quorum procurationem quodammodo gerimus , non proprietatem nobis usurpatiōne damnabili vindicamus . . . Et paulo post ibidem §. 8. sic prosecuitur idem S. Raymundus : De meretriciis autem , & histriónibus , de quibus quæsumus est , dico , Prælatos , & Clericos , qui res ecclesiæ talibus , vel similibus turpibus personis conserunt , vel etiam consanguineis non propter naturam sustentandam , sed ut faciant eos divites de patrimonio Crucifixi . . . tales inquam Prælatos , & Clericos , qui talibus conferunt bona ecclesiastica pauperibus debita ; dico esse raptiores , & per consequens teneri ad restitutionem omnium . Sanctus Thomas in suo Commentario in Epistol. 2. Apost. ad Corinth. 12. l. 5. ubi proposita sibi objectione ista : Videlur quod male fecerint Principes , & alii dando dignitas Prælatis , respondet : Non dederunt Prælatis propter se , sed propter pauperes , & ideo non dederunt eis , sed pauperibus . . . Prælatis autem dantur tamquam pauperum dispensatoribus , & in hac sententia permansit Sanctus Doctor usque ad mortem , ut patet in ultimo ejus , ac præcipue opere 2. 2. quæst. 185. art. 7. in corp. & ad 3. ubi clare , & absque ambiguo eamdem doctrinam propugnat . Sanctus Antoninus 3. part. Summa theol. 15. cap. 1. §. 19. sic effatur . De bonis , seu fructibus beneficiorum quæ dant Clerici consanguineis , vel personis turpibus , utrum in dando peccent , & teneantur ad restitutionem ? Super hoc dicit Raymundus , quod Clerici qui consanguineis potentibus . . . bona ecclesiastica pauperibus debita tribuunt , raptiores sunt , quia quidquid Clerici habent , pauperum est , dicit Hieronymus 16. quæst. 1. cap. fin. nam pauperibus debentur , unde ad restitutionem tenentur pauperibus , vel in utilitatem ecclesiæ . . . & peccant mortaliter .“

Nec valet dicere , ut prætendunt adversarii , supracitatos , & similes Sacrор. Conciliorum , Canonum , & Patrum textus loqui , & intelligendos esse de superfluis illis bonis ecclesiasticis , quæ Episcopi ac Clerici habuerunt ante divisionem bonorum ecclesiasticorum factam circa annum 470. à Simplicio , & Gelasio Summis Pontificibus ; non vero de bonis acquisitis post illam divisionem , mediante qua dicti Pontifices bona ecclesiastica in quatuor partes divisorunt , unam ecclesiæ , alteram Episcopis , tertiam Clericis , & quartam pauperibus tribuentes , ut constat ex cap. Concessio 26. cap. Quatuor 27. & cap. De redditibus 28. caus. 12. quæst. 2. per hanc enim divisionem Beneficiati acquisiverunt verum dominium bonorum sibi assignatorum , adeoque licet eorum superfluos fructus in causas profanas expendentes peccent mortaliter , non tamen tenentur ad restitutionem , cum non peccent contra Justitiam . Sic DD. contrariae sententiae ; sed

Non valet , inquam , hoc dicere , quia de facto extant similes Sacrор. Conciliorum , Canonum , & Patrum textus , qui etiam post dictam bonorum divisionem , idem de bonis ecclesiasticis dicunt , quod antiqui ante divisionem dixerunt , ut patet , cap. Inquirendum 4. de peculio Clericorum , ibi : „Inquirendum est , si quis Presbyterorum de redditibus ecclesiæ , vel oblationibus , vel votis fiducialium alieno nomine res comparavit , quia sicut nec suo , ita nec alieno nomine Presbyter fraudem facere de facultatibus ecclesiasticis debet , quoniam hoc sacrilegium est , & par criminis Iudæ furis .“ & cap. Fraternitatem 1. de donationibus , ubi dicitur : Quod Episcopus , & quilibet Prælatus ecclesiistarum sit procurator , non dominus . Ex expresse S. Thomas quodlibet 6. art. 12. in cor-

por.

por. sic dicit : Bonorum vero ecclesiasticorum Clerici non sunt vere domini , sed dispensatores , secundum illud, 1. ad Corinth. 7. Dispensatio autem mihi credita est. Unde cum isti canones fuerint editi , & Divus Thomas, sicuti citati Sancti Patres Bernardus , Raymundus , & Antoninus , & alii scripserint post dictam bonorum ecclesiasticorum divisionem , non subsistit communis adversariorum data responsio.

49 Nec valet instare , quod tales Canones , & Patres sic loquentes post divisionem bonorum ecclesiasticorum , loquantur solum de bonis , quæ ad ecclesiam ipsam immediate spectant , & à bonis beneficiatorum separata existunt , quorum Clerici sunt meri administratores , non autem de bonis ecclesiasticis , quæ separata ab ecclesia immediate Beneficiatis obveniunt ratione suorum beneficiorum sibi assignatorum , quorum Beneficiati sunt domini.

50 Non valet , inquam , quia etiam textus juris novi loquentes de bonis immediate spectantibus ad Beneficiatos expresse indicant , ipsos talium bonorum nullum habere dominium , ut patet cap. Cum in officiis 7. de testament. ibi : „Quidam Clerici cum ab ecclesiis suis multa beneficia perceperint , bona per eos acquisita in alios transferre præsumunt. Hoc igitur quia antiquis à Canonibus constat inhibitum , nos indemnitati ecclesiarum providere volentes , sive intestati decesserint , sive aliis conferre voluerint , penes ecclesias eadem bona præcipimus remanere ; “ cap. Si quis sane 5. de peculio Clericorum , ibi : „Si quis sane Clericorum agella , vel vineolas in terra ecclesiæ sibi fecisse probabitur , sustentandæ vitæ causa usque ad diem obitus sui possideat , nec testamento , aut successorio Jure cuiquam hæredum , pro hæredumque relinquat ; “ & cap. Ut unusquisque 3. eodem titul. præcise statuitur , ut unusquisque Presbyter res , quas post dies consecrationis acquisierit , propriæ ecclesiæ relinquat. Ex quibus novis canonibus , & aliis consimilibus clare patet , Beneficiatos , neque in bona ab ecclesiæ bonis distincta , & sibi acquisita aliquod habere dominium , cum nec de iis testari possint , nec in eis hæredes ab intestato succedere valeant.

51 Nec juvat adducere praxim , & consuetudinem communem obtinuisse , quod Beneficiati de bonis ecclesiasticis , etiam superfluis , ad causam profanam pro libitu tentur , & hæredes , vel Legatarii profani hæreditatem relictam absque omni scrupulo accipiant , & retineant , Pontifice , & Superioribus Ecclesiasticis , non tantum scientibus , & tolerantibus , sed insuper hujusmodi testamenta Beneficiatorum ad causas profanas positive exequentibus , adeoque pro validis , & licitis approbantibus ; aliter non tantum Beneficiati ita testantes , sed hæredes reicta accipientes immo Pontifex , aliquique superiores ecclesiastici idem tolerantibus , ac positiva executione foventes , graver peccarent , ac in periculo æternæ damnationis existent , quod sane de tot , tantisque viris absque temeritatis nota vix dici potest.

52 Non juvat quidem hæc adducere , quia licet Pontifices , aliquique Superiores ecclesiastici Beneficiatorum contractus , & testamenta ad causas profanas sciant , & tollent , non tamen pro validis , & licitis approbant : „Cum multa per patientiam tollerentur , quæ si deducta fuerint in Judicium , exigente Justitia , non debeant tollerari ; “ cap. Cum jam dudum 18. de Præbend. & ut dicit Divus Thomas 2. 2. quæst. 78. art. 1. ad 3. „Leges humanæ dimittunt aliqua peccata impunita propter conditiones hominum imperfectorum , in quibus multæ utilitates impedirentur ; si omnia peccata prohiberentur districte pœnis adhibitis .“ Sed ideo Pontifices , aliquique superiores ecclesiastici similes Beneficiatorum contractus , & testamenta tollent , & non rescindunt , quia difficillimum , litiumque continuarum occasio foret , velle semper examinare , an hic , vel ille contractus , an hoc , vel illud testamentum de bonis mere ecclesiasticis superfluis , an vero necessariis , aut patrimonialibus industrialibus , vel parsimonialibus , & consequenter valide & licite , vel invalide , & illicite factum sit. Nec ex hac nostra sententia sequitur , tot , tantosque viros in periculo æternæ damnationis versari ; Non Beneficiatos ipsos contrahentes seu testantes ad causas profanas , quia nulli , vel certe pau-

ci de bonis mere ecclesiasticis ad causas profanas testantur , cum fere omnes habeant bona patrimonialia , industrialia , vel parsimonialia. Non Superioris tolerantes , vel etiam exequentes , quia examinare , & judicare , num testamentum ad causam profanam de mere ecclesiasticis ; an vero de bonis propriis Beneficiati factum sit , sine continua litibus non possunt , & consequenter ad majora evitanda mala juste tolerant & conscientiæ hæredum relinquent. Tum quia illud de bonis propriis ipsius Beneficiati conditum esse ordinarie merito præsumunt , & per consequens juste exequuntur ; arg. l. In obscuris 114. ff. de reg. jur. ibi : In obscuris inspici solet quod est verisimilibus , & Reg. 56. ff. eod. ibi : Semper in dubiis benigniora sunt præferenda ; Non denique ipsos Hæredes profanos , utpote qui ordinarie pariter merito præsumere possunt Beneficiatum testatorem non de bonis mere ecclesiasticis , sed de propriis patrimonialibus , industrialibus , & parsimonialibus , & consequenter valide , & licite testamentum condidisse ; eo vel maxime , quod Beneficiatus , ut infra dicetur , potest vivere de redditibus beneficii , & reservare alia sua bona patrimonialia , industrialia , & parsimonialia , ut de illis pro libitu testetur , & disponat etiam ad causas profanas ; cap. Episcopi 19. & cap. Sint manifestæ 21. caus. 12. quæst. 1. & cap. Quia nos 9. de Testament.

(Circa has juris regulas vid. concordantes leg. 12. tit. 14. 40. in fin. tit. 16. 17. prop. med. tit. 22. p. 3. 17. tit. 10. 25. tit. 11. part. 5. 9. prop. fin. tit. 31. 2. tit. 33. 5. tit. 34. p. 7. Vide addit. hisp. verb. Subcessio ab intestato , & verb. Testamentum , ubi demonstratur de suis bonis cujuscumque qualitatis quid personæ ecclesiasticæ efficere possint ; ibique hodie adnotatum invenies inter peculium Clericorum , ac ejus post eorum mortem divisionem discrimen.)

Probatur iterum principale assertum , quod scilicet 58 Beneficiati dependentes in causas profanas redditus superfluos suorum beneficiorum , ultra peccatum mortale , teneantur ad restitutionem. Per omnes Doctores , etiam 59 adversarios , Beneficiati dependentes in causas profanas redditus superfluos , peccant mortaliter , sed hoc solide probare non possunt , nisi dicant tales Beneficiatos peccare etiam contra Justitiam , & consequenter teneri ad restitutionem , ergo &c. Major est certissima apud omnes ; probatur minor : Non potest dici , quod peccent mortaliter contra solam virtutem charitatis , & misericordiæ , ut cum aliis vult Fagnanus in cap. Si quis sane 5. de peculio Clericorum num. 1. quia lex charitatis , & misericordiæ erga pauperes obligat solum sub mortali , quando pauperes sunt in extrema , vel gravi necessitate constituti , & non est eis unde aliunde provideatur , juxta certissimam , & communissimam Theologorum sententiam ; sed potest dari , quod in aliquibus locis nulli reperiantur pauperes in extrema , vel gravi necessitate constituti , vel si qui tales reperiantur , quod eis aliunde sufficienter provideatur , ergo in tali casu dici non potest , quod Beneficiati sub mortali teneantur ex charitate , & misericordia erogare redditus superfluos pauperibus ; & tamen adhuc mortaliter peccant , si quid notabile ex ipsis superfluis redditibus in causas profanas expendunt ; adeoque dicendum est non peccare mortaliter contra solam virtutem charitatis , & misericordiæ , sed etiam contra Justitiam , & consequenter teneri ad restitutionem. Nec potest dici , 60 eos peccare solummodo contra virtutem Religionis , ut cum aliis vult Card. de Lugo disp. 4. de justit. & jur. sect. 2. num. 16. & seq. quia licet tales Beneficiati redditus superfluos dependentes in causas profanas peccent contra virtutem Religionis , ex quo bona ecclesiastica juxta sacros canones , & Conc. Trid. Res Dei sunt , quas in profanos usus expendere sacrilegum est , quia tamen bona ecclesiastica dicuntur Res Dei , ex quo à fidelibus , hac intentione , conditione , & facto tacito , vel expresso data sunt , ut ad cultum divinum , subsidium pauperum , alias que causas pias impendantur ut fatentur etiam adversarii , sequitur evidenter Beneficiatos aliter dependentes bona ecclesiastica superflua , peccare etiam contra Justitiam , & teneri ad restitutionem , cum contrafaciant Legi , & fini fundationum beneficiorum ; arg. l. 1. & 2. Cod. de donat. quæ sub modo , vel conditione .(Vide sup. n. 42. in fin.)